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Az 1791. évi francia alkotmány sze-
rint meg kell szervezni a közoktatást, 
amely közös, ingyenes és nélkülöz-
hetetlen lesz minden polgár számára. 
Az 1793. évi úgynevezett girondista 
alkotmánytervezet arról szól, hogy 
az elemi oktatás mindenkinek szük-
séges, és a társadalom is tartozik ez-
zel tagjainak. Az 1795. és 1799. évi 
alkotmányokból eltűnik az oktatás. 
Az 1830-as Lajos Fülöp-féle alkot-
mányoschartában található ismét az 
oktatáshoz, vagy a tanításhoz való 
jog. Tehát az oktatáshoz való jog ki-
nyilatkoztatása alig 150 évvel ezelőtt 
történt, s azóta is állandó mozgása 
regisztrálható, ide tartoznak az okta-
tás szabadsága, amely a „mester" jo-
ga tudása átadásához, és az oktatás 
megválasztásának szabadsága. Kez-
detben az oktatáshoz való jog csak 
az irás és az olvasás elsajátítását je-
lentette. Később már nemcsak az 
alapoktatásról volt szó, hanem az 
oktatás magasabb formáiról is, a kö-
telező oktatás idejének felemelésé-
ről, az oktatási hálózat kiterjesztésé-
ről, a szakoktatásról és az.iskolán kí-
vüli oktatásról is. 

A művelődéshez való jog magá-
ban foglalja a nem hagyományosan 
iskolaszerű oktatást, továbbá a fel-
nőttoktatást, sőt a felnőttművelő-
dést is, a műveltségszerzés spontán-
nak nevezhető módjait . Benne a mi-
nőségileg újat az jelenti, hogy itt már 
nem egyszerűen az oktatásról van 
szó, hanem arról, hogy az állampol-
gárok az általános műveltség terén 
előrehaladjanak. A művelődéshez 
való jog megvalósításáért természe-
tesen maguknak az embereknek is 
kell munkálkodniok. Ez a jog magá-
ban foglalja a szakmai képzést és to-
vábbképzést, a hozzáférhetés lehető-
ségét és jogát a műveltség lelőhelyei-
hez: így a könyvtárakhoz, az iroda-
lomhoz, a művészetekhez. Igényli a 
színház, a film, a tömegkommuniká-
ciós eszközök megnyitását mindenki 
előtt. 

A neveléshez való jog az 1984. de-
cember 10-én kelt Egyetemes Nyilat-
kozatban szerepel első ízben nemzet-
közi okmányban, amelyet az ENSZ 
III. közgyűlése fogadott el. A nyilat-
kozat e jogot oktatási szintek szerint 
felbontja. Eszerint a neveléshez való 
jog tartalmához tartozik: az elemi és 
az alapvető oktatáshoz való jog igé-
nye, az elemi oktatás kötelező voltá-
nak leszögezése, a technikai oktatás 
általánossá tételére vonatkozó igény 
megállapítása, és a felsőoktatásba 
egyenlő indulási feltételek nyújtásá-
nak fontossága. A nevelésnek az em-
beri személyiség kibontakozását kell 
szolgálnia. Az ENSZ 1966. évi köz-
gyűlésén elfogadott nemzetközi 
egyezmény leszögezi, hogy a nevelés-
nek minden személyt olyan helyzetbe 
kell hoznia, amelyben hasznos szere-
pet játszhat egy szabad társadalom-
ban. Leszögezi az államok kötele-
zettségeit is, de a neveléshez való jog 
személyi oldalának kibontása hiány-
zik a dokumentumból. 

A kultúrához való jog mintegy 
összefoglalása az oktatáshoz, a mű-
velődéshez, a neveléshez való jogok-
nak, de túl is lép ezeken: a legáltalá-
nosabban a kultúrához való szabad 
hozzájutást, a kulturális életben való 
részvételt jelenti, Napjainkban az ál-
lamok mindegyikében meghatáro-
zott kulturális politika érvényesül. E 
kultúrpolitikával szemben támasz-
tott nemzetközi igény, hogy megfe-
leljen a demokratikus kultúrpolitikai 
törekvéseknek, törekedjék a békére, 
utasítsa el a nemzetek vagy fajok kö-
zötti gyűlölködést, erősítse a népek 
barátságát, s biztosítsa az egyének és 
a népek jogát a kultúrához. A lakos-
ság minden rétege számára biztosíta-
ni kell a részvételt a kulturális javak 
létrehozásában és fejlesztésében, s 
mindenkinek elidegeníthetetlen jo-
ga, hogy korlátozás nélkül hozzájus-
son a kultúra kincseihez. 

A munkásmozgalom a kezdetek-
től nagy jelentőséget tulajdonított a 
kulturális jogoknak, kezdetben tá-
mogatva és számon kérve a haladó 
polgári törekvéseket is. Követelték a 
gyermekek ingyenes nevelésének biz-
tosítását. és követelték a burzsoáziá-
tól korábbi alkotmányos ígéreteik 
betartását — így az 1793-as jakobi-
nus alkotmányt. A Kommunista 
Kiáltványban „valamennyi gyermek 

A kulturális jogokról 
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nyilvános és ingyenes nevelése" sze-
repel a programban, a Gothai prog-
ram (1885) kritikája fontosnak tartja 

általános törvénnyel meghatá-
rozni a népiskolák anyagi kereteit, 
az oktatószemélyzet képesítését, a 
tanítási ágakat . . . " Az Erfurti prog-
ram (1891) az iskolák világi jellege és 
a kötelező nyilvános népiskolák mel-
lett foglal állást. 

A szocialista alkotmányokban a 
kulturális jogok fokozatosan bonta-
koztak ki. Mai formájukat az 1936-
os szovjet alkotmányban, az 1947— 
1949. évi népi demokratikus alkot-
mányokban nyerték el. A kulturális 
jogok tartalmukat tekintve folyama-
tosan fejlődnek. A polgári demokra-
tikus alkotmány és a szocialista ál-
lam kulturális jogainak összehason-
lításakor természetesen tartalmi kü-
lönbségek fedezhetők fel. 

1917 októberétől Szovjet-Orosz-
országban fokozatosan megváltozott 
a dolgozók anyagi, szociális és kultu-
rális helyzete, amelynek egyenes kö-
vetkezménye a gazdasági, a szociális 
és a kulturális jogok eszméjének a 
megváltozása. 

Szovjet-Oroszországban 1917. ok-
tóber 29-én az oktatásügyi népbiztos 
felhívással fordult a lakossághoz, 
amelyben leszögezte, hogy első fel-
adat az Írástudatlanság felszámolása 
és az általános, kötelező és ingyenes 
oktatás bevezetése. Ennek jelentősé-
gét jelzi, hogy egy 1913. évi statiszti-
ka szerint a felnőttlakosság 73 száza-
lékát kellett megtanítani írni, olvas-
ni. Az 1936. évi szovjet alkotmány a 
gazdasági, a szociális és a kulturális 
jogok egész rendszerét határozta 
meg. Az alaptörvény a munkához, a 
pihenéshez és a társadalombiztosí-
táshoz való joggal együtt kimondja a 
művelődéshez való jogot. A művelő-
déshez való jog tartalmazza a kötele-
ző elemi és közép-, és a felsőfokú 
oktatáshoz való jogot, az oktatás in-
gyenességét, az állami ösztöndíj-
rendszert és az anyanyelvi oktatás 
fontosságát. Megfogalmazódik a 
dolgozók ingyenes üzemi, technikai 
oktatásának programja a gyárak-
ban, az állami gazdaságokban, a 
gépállomásokon, a termelőszövetke-
zetekben. 

Az alkotmány lényegében az okta-
tást állítja középpontba, az ahhoz 
való jog biztosításával. Jellemző sa-
játossága, hogy az oktatást a legszé-
lesebben értelmezi, ideértve a felső-
oktatást, a szakoktatást, a szakmai 
képzést és a továbbképzést is. A mű-
velődési jog kitér az iskolán kívüli 
képzésre és a felnőttek továbbképzé-
sére, s ugyancsak intézkedik a szó-
lás-, a sajtó- és a gyülekezési szabad-
ságról — nyomdák, papírkészletek, 
középületek biztosításával. A politi-
kai oktatás fejlesztésének érdekében 
társadalmi szervezetek létesítéséről 
intézkedik az alkotmány. 

Napjainkban a kultúrához való 
jog mint általános, nemzetközileg ki-
fejezett társadalmi igény, a maga 
„passzív" és „aktív" vonatkozásá-
ban világméretekben polgárjogot 
nyert, önállósult és némileg el is sza-
kadt keletkezésének közvetett és 
közvetlen feltételeitől. Az 1948. jú-
niusi csehszlovák alkotmány mind 
alapvető rendelkezéseiben, mind a 
részletes szabályokban már kifeje-
zetten a művelődéshez való jogról és 
a képzésben való részesülésről szól, 
miközben a nevelést és az oktatást 
részletezi. Az 1949—1950 körül elfo-
gadott többi szocialista alkotmány-
ban a művelődéshez való jog közvet-
lenül szintén az oktatáshoz kötődik. 

Az 1949 évi magyar alkotmány a 

művelődéshez való jognál kifejezet-
ten szól a népművelés kiterjesztésé-
ről és általánossá tételéről, illetve a 
felnőttdolgozók továbbképzéséről. 
Az 1947. évi bolgár alkotmány ki-
emeli az ifjúság kulturális nevelésé-
nek fontosságát. Az első népi de-
mokratikus alkotmányokban a kul-
turális jogok kibontakozása és kere-
teik kiterjedése már megmutatko-
zott, a szabályozás azonban részle-
tekben történt. 

A később keletkezett szocialista 
alkotmányok mind sokoldalúbban 
foglalkoztak kulturális jogokkal. 
Az 1960. évi mongol alkotmány a 
művelődéshez való jog leszögezése 
után részletesen foglalkozik az isko-
lahálózat fejlesztésével. Az 1965. évi 
román alkotmány a tanuláshoz való 
jogot emeli ki, hangsúlyozva, hogy 
az állam minden fokon fejleszti az 
oktatást, biztosítja a tudomány, a 
művészet és a kultúra fejlesztésének 
feltételeit. A Csehszlovák Szocialista 
Köztársaság 1960. évi alkotmánya 
leszögezi a művelődéshez való jogot, 
felbontva azt az oktatásra vonatko-
zó jogokra, a szakmai továbbkép-
zésre, továbbá az állam és a társadal-
mi szervezetek kulturális és népmű-
velési tévékenységére. A társadalmi 
rendről szóló fejezetben történik 
utalás a kultúrára és kulturális politi-
kára. 

A Jugoszláv Szocialista Szövetségi 
Köztársaság 1963. évi alkotmánya az 
alapvető jogok körében szól az isko-
lában és más művelődési intézmé-
nyekben megszerezhető tudásról és 
képzettségről, valamint a tudomá-
nyos és a művészeti alkotás szabad-
ságáról, illetve a társadalmi közösség 
kötelességeiről megfelelő feltételek 
biztosítására a tudományos, művé-
szeti és kulturális tevékenységhez. 
A Német Demokratikus Köztársaság 
1968. évi alkotmánya behatóan fog-
lalkozik a kulturális jogokkal. 
A Bolgár Népköztársaság 1971. év-
ben elfogadott alkotmánya a tudo-
mányról, a művészetről és a techni-
káról szintén két helyen rendelkezik: 
a társadalmi-politikai rendszerrel 
kapcsolatban az alapvető jogok kö-
zött a hangsúly az alkotómunkán 
van. 

A Magyar Népköztársaság 1973-
ban módosított és egyes részeiben új-
nak tekinthető alkotmánya szintén 
két helyen foglalkozik a művelődés-
hez való joggal, és a felnőtt dolgo-
zók továbbképzésével. Szól a tör-
vény az állam kötelezettségéről a 
kultúra támogatását, a kulturális jo-
gok feltételeinek megteremtését ille-
tően. A Magyar Népköztársaság 
szervezi és támogatja a társadalom 
fejlődését előmozdító tudományos 
munkát, segíti a haladást szolgáló 
művészetet, valamint biztosítja az ál-
lampolgárok képzettségének és mű-
veltségének állandó növelését. A tör-
vényben megtalálható a kultúrához 
való jog lényegében minden ma is-
mert eleme. Fejlődik az oktatáshoz 
való jog tartalma-terjedelme, ezután 
a jogok sora gazdagodik a kibonta-
kozó népműveléssel, majd a kultúrá-
hoz való jog különböző elemeivel. 
Ezek között megtalálható a kulturá-
lis intézmények állami vagy társadal-
mi létesítése és fenntartása, vagy a 
fenntartáshoz való hozzájárulás, va-
lamint a tudomány és a művészet tá-
mogatása. Ezzel tulajdonképpen fel-
rajzolódik a kulturális jogok egész 
köre. 

Az 1976. évi V. törvény a közmű-
velődésről kimondja: „A Magyar 
Népköztársaságban az állampolgá-
rok és közösségeik művelődése, a 
közművelődés fejlesztése az egész 
ncp közvetlen érdeke. Népköztársa-
ságunk biztosítja állampolgárainak a 
művelődéshez való jogot és gondos-
kodik művelődésük lehetőségeiről." 

Az 1985.1. törvényben ez olvasha-
tó: „A törvény cclja, hogy a művelő-
déshez való állampolgári jog, vala-
mint az általános műveltség és a 
szakmai ismeretek gyarapítására vo-
natkozó kötelesség, továbbá az ifjú-
ság fejlődését és szocialista nevelését 
szolgáló alkotmányos célkitűzés ér-
vényesülése érdekében megállapítsa 
a Magyar Népköztársaság nevelési-
oktatási rendszerének alapvető sza-
bályait." 

A művelődéshez való jogot alap-
törvényünk az ingyenes és kötelező 
általános iskola, a közép- és felsőok-
tatás, a felnőttdolgozók továbbkép-
zése, az oktatásban részt vevők 
anyagi támogatása, valamint a köz-
művelődés kiterjesztése útján való-
sítja meg. Ide tartozik nemzetiségpo-
litikánk is. A közművelődési törvény 
az állampolgári egyenjogúság elvét 
úgy fejezi ki, hogy előírja a nemzeti-
ségekhez tartozó magyar állampol-
gárok anyanyelvi kultúrája szabad 
művelődésének támogatását az ál-
lam részéről. 

A vázlatos áttekintés is érzékelteti 
a kulturális jogok történelmi alaku-
lásának néhány elemét. A kultúra 
szerepének növekedése a szocialista 
fejlődésben és a nemzetközi kapcso-
latokban, a módosuló alkotmányok-
ban, törvényekben a jövőben is bizo-
nyára új elemekkel gazdagodik, 
amelyeket tanulságos nyomon kö-
vetni. 

KONCZ JÁNOS 

S I M Á I M I H Á L Y 

Isten veled, 
rezgőnyárfa 
Egy zizzente 
— milyen zenés! 
Egy szisszenés 
— hiszel? remélsz? 
Egy rezzente 
— miket beszélsz! 
öreg zenész! 
Hiszen te félsz, 
reszketve félsz...! 

— Félek bizony, 
s kapaszkodom 
az égbe még, 
de jói tudom: 
ezer karom 
hiába leng, 
ölelni már 
a végtelent 
egy új tavaszban 
nem fogom... 
Ez az utolsó rezdülés. 
ez a végső megrendülés;-
beteg vagyok, halálra kész! 

S Z Ű C S M A R I A N N 

Szemelvények 
a fűzfapoémából 
A. részlet: 
Fű, fa, madár 
széthasad a látóhatár 
tavasz közéig, jődögél 
hanyatt homlokot a léi 
Ah, be szép! 
Zöldéi már a mény! 

B. részlet: 
Kiröppintem szivem csücskét 
kapja aki uccu neki 
legyen azé 'ki érdemli 
ilyen ez a szerelem 
csömörből a verembe 

C. részlet: 
Lágy éji szellő 
gubbaszt a fűzfán 
lágy éji szellő 
fütyülőjét megfújták 
Hej. élet! Beh, élet! 
Micsoda világ! 
Ha a legszebb ményeinket 
is megfújják! 

D. részlet: 
Fű, fa, madár 
Hű, ha anyád! 

További részlet: 
Lehull az ősz 
újra tél köszöng 
nyilai derékom 
térdem is nyöszög 
hasog a f á j 
a mény is elhagyott 
hajtsd ölembe kisfejed 
virányos Pegazusom ! 
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